

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 176

Wydawstwo i Redakcja „Kurier Czeszochowski”  
Czeszochowa, Adolf Hitler Allee 52, Tel. 22-45 i 23-45  
Konto pocztowo-zachowawcze: Warszawa 154.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Czeszochowa, środa 26 lipca 1944 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosił zł. 6.— (oprócz tego portu 72 gr.)  
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Ren. Gub.

Rok VI.

## Ataki sowieckie w Galicji załamały się

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 26 lipca. — Naczelna Komenda Niemieckich SS Zbrojnych komunikuje w dniu 26 lipca:

W Normandii północni Amerykanie, po gwałtownym przygotowaniu ogniowym i bezustannych atakach lotniczych, przystąpili wczoraj na północny zachód od St. Lo i na południowy zachód od Caen znacznymi siłami do ataku. W zaciętych zmaganiach odparto nieprzyjaciela, wśród wysiłków krwawych stracił.

W ostatnich godzinach rannych dnia dzisiejszego dywizje brytyjskie w rejonie Caen, po niezwykłym siliwym przygotowaniu ogniowym i lotniczym, przystąpiły do oczekiwanego tam ataku. Wywiązały się zacięte walki, które stały się przyczyną do gwałtowności.

W nocy ciężkie samoloty bojowe zaatakowały z dobrym skutkiem obszarów przez nieprzyjaciela miejscowości na przedzłuku desantowym, nieprzyjaciel nie posiadał przygotowania i komunikacji dowodzącej.

W rejonie morskim na zachód od Brestu uszkodzono jeden kontrtorpedowiec nieprzyjacielski. Ponadto przyczółkiem desantowym i nad okupowanymi obszarami zachodnimi nieprzyjacieli stracił 21 samolotów.

Na obszarze francuskim podczas akcji oczyszczających zlikwidowano w walce 75 terrorystów.

Ciężki ogień odwetowy na Londyn trwa dalej. We Włoszech przeciwnik przeprowadził wczoraj liczne lokalne ataki w rejonie Pizy, na wschód od Pontedera i słabszymi siłami na wschód i północny wschód od Poggionesi, jak również na północ od Citta di Castello. Wszędzie odparto go, zadając mu straty. Na północ od Citta di Castello w przedzłuku odrzucono nieprzyjaciela, który wiał się do naszych pozycji.

Ściągacze niemieckie uszkodziliśmy ciężko przed wybrzeżem dalmatyjskim jeden ścigacze brytyjski, wyparty w rezultacie torpedowe.

Na Wschodzie wielka bitwa obronna pomiędzy górnym biegiem Dniestru a zatoką Fińska toczy się dalej ze wstępującą gwałtownością.

W Galicji liczne ataki sowieckie, wspierane przez czołgi i lotnictwo bliskiego wsparcia, załamały się o zacięty opór naszych dzielnych grenadierów. W ruchu komandowanych walkach formacje pancerne wyparły w kilku miejscach nieprzyjacielskie wojska zaczepne, po zniszczeniu licznych czołgów. W rejonie miejscowości Lwowa w dalszym ciągu toczą się zacięte walki.

Pomiedzy Bugiem a Wisłą utrzymuje się silny nacisk nieprzyjacielski. Załoga Lublina stawiała zacięty opór nieprzyjacielowi szturmującemu ze wszystkich stron, przy użyciu przeważających sił. Na północny zachód od Brześcia Litewskiego zlikwidowano w przedzłuku kilka bolszewickich przyczółków mostowych na zachodnim brzegu Bugu. Pomiedzy Białymostkiem a Grodnem oraz na północny wschód od Kowna wszystkie próby przelamania, podejmowane przez bolszewików, załamały się w uporczywych walkach.

Na froncie od Dynaburga aż po zatokę Fińską załamały się wśród strat liczne ataki

nieprzyjacielskie, wspierane przez czołgi i lotnictwo bliskiego wsparcia. Zniszczono 56 czołgów nieprzyjacielskich. W kilku miejscach włamania toczą się jeszcze walki.

Lotnictwo, również wczoraj, silnymi formacjami lotnictwa bliskiego wsparcia przeprowadziło bezustanne ataki z nieznaną wysokością, celem parcia wojsk lądowych i zniszczenia przy tym 39 dalszych czołgów sowieckich.

W walkach powietrznych i na skutek ognia artylerii przeciwlotniczej nieprzyjacieli stracił 54 samoloty.

W nocy, celem ataku ciężkich samolotów bojowych były skupienia oddziałów nieprzyjacielskich oraz pozycje przygotowawcze w rejonie Lublina.

Po dziennych wypadkach nieprzyjacielskich samolotów myśliwskich nad rejon Niemiec południowo-zachodnich, formacja bombowców brytyjskich przeprowadziła w nocy atak terrorystyczny na miasto Stuttgart. Kilka nieprzyjacielskich samolotów zrzuciło poza tym bomby na Berlin i miejscowości w Prusach Wschodnich. Zestrzelono 15 samolotów nieprzyjacielskich.

## „Narodowy Komitet Oswobodzenia” ma bolszewizować Polaków

SZTOKHOLM, 26 lipca. — Jak donoszą z Moskwy, kilkakrotnie wyrażane przypuszczenie co do zamiarów Kremlu powołania do życia polskiego rządu marionetkowego, stało się obecnie faktem.

Według doniesienia „la” sowieckiej służby informacyjnej komitet komunistów, znany pod nazwą „Polska Rada Narodowa”, utworzył obecnie komisję, która przybrała nazwę „Narodowy Komitet Oswobodzenia” i pod względem swego składu ma się równać rządowi.

Sowiecka służba informacyjna podaje imienne skład komitetu i dodaje, że znajdują się on na obszarach polskich, okupowanych przez wojska sowieckie. Dla przyszłych zamiarów tego komitetu zmianowym jest fakt, że główna rola odgrywa w nim znana agitatorka moskiewska, Wanda Wasilewska.

Polski rząd emigracyjny, jak donoszą z Londynu, zajął wczoraj stanowisko wobec zamiarów Moskwy, popieranych, jak doniesiono wczoraj, przez miarodajne koła angielskie i amerykańskie. Określił on utworzenie komitetu jako próbę garstki urzędników

na służbie Moskwy, nie mającej innego celu, jak uarczenie narodowi polskiemu kierownictwa politycznego, zmierzającego ostatecznie do bolszewizacji narodu polskiego, według znanych metod i wzorów. Londyński polski rząd emigracyjny podkreśla przy tym, że te zamiary bolszewickie są sprzeczne z opinią przeważającej większości narodu polskiego.

## Sytuacja ogólna na froncie inwazyjnym 2-ga armia brytyjska rozpoczęła natarcie w rej. Caen

BERLIN, 26 lipca. — Ze źródła dobrze poinformowanego dowiaduje się agencja „Telepress” następujący szczegółów o walkach inwazyjnych:

Wczoraj rano przystąpilo do oczekiwanego wielkiego ataku formacje, przygotowane przez główne dowództwo 2-giej armii brytyjskiej w rejonie na południe i na wschód od Caen, które jeszcze w nocy z nie-

## Dniem i nocą „V 1” pada na Anglie

GENEWA, 26 lipca. — Według wiadomości agencji Reutersa angielskie ministerstwo lotnictwa donosiło, że w nocy na poniedziałek, a również i w poniedziałek po południu Niemcy wypuszczali bomby latające w kierunku Anglii południowej, łącznie z obszarem Londynu. Na skutek tego powstały szkody i straty.

SZTOKHOLM, 26 lipca. — O skutkach akcji broni „V 1” doniesienia londyńskie podają następujące szczegóły:

Celem zwalczania „V 1” użyto dotychczas 700 alianckich bombowców i 2.000 myśliwców. Wraz z maszynami zapasowymi Anglia przeznaczyła wyłącznie do tego celu formacje, składające się z 3.000 maszyn, to znaczy, że broni „V 1” wiąże około 10.000 ludzi personelu latającego i 100.000 obsługi ziemnej. Setki baterii dział przeciwlotniczych skoncentrowano dla zwalczania obrony w rejonie działania broni „V 1”.

W pierwszych dniach ostrzeżowania przez „V 1” zaszły wypadki, że myśliwce alianckie zbyt blisko podsuwały się do ciał wybuchowych i w czasie eksplozji „V 1” spadły na ziemię. Wszystkie przedstawicielstwa dyplomatyczne przeniesiono z Londynu w bezpieczne okolice Anglii.

W Rzymie aresztowano Amanullahah

AMSTERDAM, 26 lipca. — Agencja Reutersa donosi z Bzmyu, że władze okupacyjne aresztowały b. króla Afganistanu, Amanullahah.

## Prasa aliancka o walkach w Normandii

GENEWA, 26 lipca. — Korespondent specjalny dziennika „Daily Herald” donosi z Głównej Kwatery Eisenhowera:

Dwa czynniki, wpłynęły decydująco na ułknięcie ofensywy w Normandii, a mianowicie niekorzystna pogoda, „przede wszystkim zaś doskonałe rozdzielenie załogi niemieckiej artylerii przeciwpancernej.”

Jest rzeczą odwodnioną, że czołgi alianckie pod żadnym warunkiem pokazywać się nie mogą tak długo, dopóki trwa ogień choćby tylko jednego niemieckiego dział przeciwpancernego. Szczegół ten nie ma, lecz przede wszystkim na uwadze w tym wypadku, gdyby na równinie pod Caen rozpoczął się miała bitwa czołgów. Na skutek jednak ostatnich niepowodzeń doznała ona opóźnienia.

Mowy być nie może o przelamaniu się alianców, tak telegrafuje specjalny korespondent dziennika „Daily Telegraph” z Głównej Kwatery Eisenhowera.

SZTOKHOLM, 26 lipca. — „Ani jedna z nadziei alianców po zajęciu Caen dotychczas się nie spełniła”, stwierdza znany autor wojskowy, pułkownik Bratt, w dzienniku „Stockholms Tidningen” w artykule pod tytułem, utrzymanym w języku niemieckim „Im Westen nichts neues”.

Jeżeli brano uwagą przekonanie, pisze pułkownik Bratt, że „da się złapać Rommla w sak na południe od Caen, przy pomocy wypadu częściowo przez Odon, częściej zaś przez Orne, to ten zamiar nie udał się. Rommel i jego „tygrysy” ze swoimi sławnymi działami „88” postadają w dalszym ciągu swobodę operacji. Sądząc po wszystkich objawach, doświadczony ustercecki generał broni pancernej zdolał, pomimo olbrzymich bombardowań powietrznych, powstrzymać wypadki czołgów brytyjskich swą bronią przeciwpancerną, nie będąc zmuszonym do użycia głównej części swych własnych czołgów.

## Zacięte boje na szerszym obszarze Lwowa

BERLIN, 26 lipca. — Na południowym skrzydle frontu wschodniego działania bojowe objęły wczoraj dalsze odcinki Podkarpacka, gdzie formacje Honvedów, w zaciętych zmaganiach, odparły lub powstrzymały silne ataki sowieckie w rejonie Słanicy.

Również wielki obszar Lwowa był ponownie widowiskiem ciężkich walk. Garnizon miasta, w bohaterskich zmaganiach, powstrzymał wielokrotne próby sowieckiej zdobycia centrum miasta, przy użyciu czołgów i ciężkiej broni. Utrzymał on wszystkie pozycje, a lokalne włamania zlikwidował w natychmiastowym przeciwuderzeniu.

Na południowy wschód i na wschód od Lwowa niemieckie formacje pancerne w ataku rozbili luki frontowe tak, że bolszewicy nie byli tu ugrzęźnięci w stanie doprowadzenia swych posiłków dla swej lwowskiej grupy wypadowej. Natomiast w rejonie Jarosławia i na północ stamtąd, nad Sanem, zmocnili bolszewicy swe siły. Po zaciętych zmaganiach, wczoraj w późnych godzinach wieczornych, udało im się tam

utworzyć kilka małych przyczółków mostowych.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego dalszy przebieg kilku niemieckich przedsięwzięć wypadowych, rozpoczętych już poprzedniego dnia, na północny zachód od Brześcia Litewskiego, miał bardzo skuteczną wymiary. Szybkie formacje niemieckie i opancerzona niemiecka grupa bojowa posuwały się tu nad Bug i zlikwidowały sowieckie przyczółki mostowe, przy czym pozostało w rękach niemieckich ponad 2.000 jeńców oraz liczna ciężka broń. Zdobyto i zniszczono przy tych akcjach m. in. 23 czołgi.

Szczególnie ciężkie walki rozwinęły się już w godzinach przedpołudniowych dnia wczorajszego na północny wschód od Kowna, gdzie po uporczywych i zmiennych walkach opór musiano w ciągu wczorajszych godzin Wilkomier. Krawo jednak odparł wszelkie powtarzane próby bolszewików, zmierzające do przebrnięcia się przez linie niemieckie i do rozdarcia ich.

Na północnym skrzydle frontu wschodniego włączony został wczoraj do obszaru

wielkich walk również odcinek Narwy. Jeszcze na przedpolu linii niemieckich rozbito tutaj silne ataki sowieckie, przy czym sowieckie dywizje strzeleckie poniosły nieślusne ciężkie i krwawe straty w ogniu krzyżowym niemieckiej broni maszynowej.

Również i na froncie pomiędzy Dynaburgiem a jeziorami Pejpus rozbiły się liczne ataki, podejmowane przez pomoc maszynową i piechoty i czołgów, wobec uporczywej i zwrotnej obrony ze strony formacji niemieckich, które z ogólnej liczby 56 zniszczonych czołgów nie małej, niż 31 czołgów unieszkodliwili przez stosowanie środków do walki na bliską odległość.

Wielki udział w tych sukcesach obrony wzięło również i wzorowe lotnictwo. Eskadry samolotów bojowych oraz samolotów do walki przeciwko czołgom zniszczyły bombami i bronią pokładową liczne sowieckie kolumny marszowe, pojazdy oraz działa w punktach ciężkości, odbywających się wielkich walk. Same tylko ataki lotnicze zniszczyły ogółem w dniu wczorajszym 59 czołgów sowieckich.

dzieli na poniedziałek zostały wzmożone wojskami nowoprzytransportowanymi. W godzinach nocnych bardzo silne ataki lotnicze oraz ogień artylerijski na kształt ognia huraganowego poprzedziły nową ofensywę Montgomery'ego, która poprzedza się wielkimi siłami, a która widocznie jest finansowana budżetem w kierunku południowym przeciwko drodze wodociągowej Caen do Falaise. Od tej chwili zszedła tam bardzo ciężkie walki. Szczególnie zarozie zaznaczają się one na północ od St. Martin. Pomimo intensywnej przygotowania, Brytyjczycy nie byli w stanie zapobiec temu, że dywizje atakujące spotkały się z szalonym ogniem. Już obecnie nadchodzą raporty o licznych zniszczeniach czołgów brytyjskich. Pozycje niemieckiej artylerii przeciwpancernej są tak rozlokowane, że na skutek swego ukształtowania w system zachowawczy przyczyniają się do dużych strat w ciężkim materiale wojennym po stronie przeciwnika, zwłaszcza, że pas ataku osiągnął dotychczas szerokość tylko około 6 do 8 kilometrów.

Pod miejscowością Tilly La Campagne, położoną na wschód od St. Martin, po drugiej stronie drogi, wodociągowej z Caen do Falaise, czołgi brytyjskie w ciągu pierwszego swego impetu osiągnęły włamanie do linii niemieckiej. Przedstawiciele niemieckie odrzucili je jednakowoż znów na pozycje wyjściowe. Tymczasem i pierwsza armia amerykańska rozpoczęła atak wielkimi siłami przeciw cokolwiek ład stałego półwyspu Cotentin. Punkt ciężkości tej akcji położony jest w rejonie bezpośrednio na zachód od rzeki Vire i ogranicza się na razie wyłącznie tylko do wąskiego pasa frontu; szerokości około 4 do 5 kilometrów. Atak ten rozpoczął się również gwałtownym ogniem huraganowym i trwał powtarzającym się atakami lotniczymi. Formacjami czołgowymi Amerykanów, wychodząc z rejonu na północny wschód od Carentan, usiłują w tej chwili przebić drogę, wodociąg z St. Lo do Le Mesnil-Vigot. Zdolano jednakowoż odeprzeć te akcje, z wyjątkiem tylko jednego włamania, które udało się przekroczyć północnym Amerykanom z bardzo ciężkimi stratami.

Przewóz bagażu bez zezwolenia dewizowych

KRAKÓW, 26 lipca. — Zarządzenie wydania gospodarki dewizowej i zewnętrznaj w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa podaje do wiadomości, że przy zbiorowych transportach z Generalnego Gubernatorstwa do Rzeczy, łącznie z Protektorem Czech i Moraw, bagaż wszystkich osób, zamieszkałych stale w Generalnym Gubernatorstwie, bez różnicy narodowości, może być przewożony bez jakiegokolwiek zezwolenia dewizowego i pisemnych deklaracji.



# Z Częstochowy i okolicy

Kilka słów o ocenieniu się

Lipiec 26 Sroda

Dziś: Anny M. NMP.  
Jutro: Natalli  
Wschód słońca o g. 5.10  
Zachód " " 21.02  
Zaciemniamy  
od godz. 21.10 do godz. 4.15

## Bez tematu

Przykro bywa człowiekowi, jeśli mu coś zginie. Mnie zaginal temat, jaki sobie wyznaczyłem na dzień dzisiejszy. Zdałoby się, że sprawa z odnalezieniem powinna być łatwa, ponieważ temat przechojowi się w głowie, a zatem w bezpiecznym miejscu jakby w kaskie ogniotrwałej. Pomimo to jednak ani rusz, nie mogę przypomnieć go sobie. I jest zmartwienie.

Wszystkiemu winny dwie rzeczy. Pierwsza że nie zrobiłem wczekała na chusteczce od nosa, druga zaś to takie „bajowe bajeczki” — Świerżewo skrzypceki...

Nie, te które wystawia teatr kukiełek, lecz owe, co unoszą się w powietrzu. W ogóle chwila mi zdaje się, że jakiś złośliwy czarownik wtargnął z pustego rekawa cała stada dzikich kaczek, które kwaczą namiętem, lotem jakskółki, smigają w powietrzu, kolaja przez kwadransy czy godzinę i ustępują miejsca nowym i te znów latają, kwaczą i kolują. Od tego kolowania dzikich kaczek ludziom kotłuje się w głowach i chodzą jak skołowaceni, jak człowiek na karuzeli.

A cóż dopiero jeśli gość tylko sobie kilka złotych (kaczka lubi pływac). Napada go potęgi wewnętrzna gorączka. Dusza przypomina rozpaloną duszę od żelazka. Sapie ze wzniesienia i wyrzuca z siebie kleby baniek mydlanych, które zbijają się w gęsty tuman i tu mania i tam mania i bułaja w obłokach same i innych bułaja. Nie wiadomo czy przypisać to zmiennej pogodzie, która to praży upałem, to znów zlewa wodę jak cebrem na głowy. Właścicie takl przysięgnie powinieli studiuj temperaturę, ale kaczki jak wiadomo są odporne na wodę w większym stopniu niż ludzie na wodę.

Wróćciecie do zabubnego tematu, trzeba stwierdzić że zamiast miogo wystarcząby uszklizki tylko jedna z owych dzikich kaczek, by wysnuć z niej dziesiątę tematów.  
Cóż kiedy po wypatroszeniu takiej kaczki, okazuje się, że zawiera same trociny, albo plewy. Człowiek, który przyjął ją za dobra moneta, później sam dziwi się jak mógł to uczynić. Każda z tych kaczek, oddzielnie wzięta, jest do tego stopnia tworem zmaconej, wyoobraźni albowiżni fantazji, że mogłaby służyć za temat do humorystki, gdyby nie mówiła o rzeczach poważnych. Myśliwi, którzy polują na takie kaczki, są chyba najbardziej rozczarowanymi ludźmi na świecie. Puk.

## Sprzedż kart żywnościowych

(p) Przypominamy, że dnia 27-go h. m. do Biura Sprzedży Kart Żywnościowych Nr 1, przy ul. Dąbrowskiej 11, w celu wykupienia kart na miesiąc sierpień b. r. winny się zgłosić osoby, zamieszkałe przy ulicach: Jasnogórskiej, Wrzeszczyckiej, Jana, Jacka, Powstańców, Bony, Dąbrowskiej, Jolanty, Kapucyńskiej, Klasztornej, Kopernika, Kruszczyckiej, Okólniej, P. O. W., Wileńskiej, Lignickiej, Lubelskiej, Lublinieckiej oraz Lwowskiej.

Tego samego dnia do Biura Sprzedży Nr 2, przy Alei Wolności 20, zgłaszają się osoby, zamieszkałe przy ulicach: Oficerskiej, Okrzej, Olszowej, Olsztyńskiej, Olowianej, Orkana, Ogliczek-Dreszera, Orzechowskiego, Osikowej, Ossowieckiego, Ostrek Pa-

derewskiego, Palmowej, Papierowej, Perle, Piaskowej, Piastowskiej, Pilsudskiego, Piotrowskiej oraz Plaskiej.

## Ograniczenia komunikacyjne w Gen. Gub.

(ko) Na podstawie zarządzenia Wyższego Dowódcy SS i Policji Gen. Gub., każda osoba udająca się na teren Dystryktu Gałczy i Lublina lub wyjeżdżająca z wymienionych Dystryktów musi posiadać przepustkę graniczną Ost (Grenzübertrittschein Ost).

Wymienione przepustki graniczne wystawiają powiatowa władza policyjna (starostwo), powiatowi i miejscy i Placówka Paszportowa Dowódcy Policji Bezpieczeństwa i S. D.

Zatrzaśdzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia b. r.

## Akcja zwalczania szczurów

(ko) Na podstawie rozporządzenia Starosty Miejskiego w czasie od dnia 31-go lipca do dnia 9-go sierpnia b. r. zostanie przeprowadzone ogólne zwalczanie szczurów na terenie miasta Częstochowy.

Wszyscy właściciele, dzierżawcy, podnamienny i powiernicy wszelkich zabudowanych i niezabudowanych nieruchomości, położonych na terenie m. Częstochowy, placów przeznaczonych na magazyny i gruz o. odw. cementaryz, stawów, urządzeń kanalizacyjnych itd. oraz osoby zobowiązane do utrzymania tam i wybrzeży, winni zezwolić personelowi firmy, której powierzono przeprowadzenie odszczurzenia, na wyłożenie w odpowiednich miejscach środków przeciwko szczurom bez względu na to, czy w danej nieruchomości pokazywały się dotychczas szczury czy nie.

Środki stosowane przeciwko szczurom należy zabezpieczyć przed dostępem dzieci i zwierząt domowych.

Koszty przeprowadzenia odszczurzenia obciążają osoby zarządzające nieruchomościami. Opłaty za przeprowadzenie, odszczurzenia w nieruchomościach rolniczych wynoszą za podwórza z jednym budynkiem złotych 4.00; za każdy dalszy budynek — 3.20.

Opłaty za inne nieruchomości jak: małe domki osadnicze dla 1 rodziny — zł 4; większe domki osadnicze do 4 rodzin — zł 5.60; domy mieszkalne miejskie bez oficyn i tylnych zabudowań albo warsztatów, do 5-ciu pięter — zł 9.60; oficyny, tyne domy, warsztaty i sklepy handlowe — zł 4; za duże przedsiębiorstwa, budynki publiczne i urządzenia przemysłowe opłate oblicza się specjalnie według istotnej wielkości; oraz wolne tereny za 500 m kwadratowych — 4 złote.

Osoby, nie stosujące się do powyższego rozporządzenia, zostaną obłożone karą pieniężną do 1.000 złotych, a w razie nieściągalności arrestem do trzech miesięcy.

## Reklamacje podatkowe

(p) Niektórzy właściciele zakładów rzemieślniczych zapytują jak należy postępować w przypadkach, gdy wymiar podatkowy załadto obciąża ich przedsiębiorstwo.

W związku z tym wyjaśnia się, że w przypadku wyżej opisanym, do Urzędu Skarbowego należy wniesić w określonym terminie zażalenie i wymierzyć w nim konkretne zarzuty przeciw wymiarowi, jak również wskazać życzyną w myśl którym, jak należałoby obniżyć dotychczasowy wymiar.

Wspomniane zażalenie winno się poprzedzić wodami, wasadniającymi pretensje przedsiębiorcy.

## Z żelobnej karny

(k) W ostatnich dniach na terenie Radomska zmarli następujące osoby:  
Władysław Wincenty Bogusław, lat 44, ul. Szpitalna 21; Czesław Anna Urszula, 2 dni, ul. Chopina 10; Cieszycki Antoni, lat 47, ul. Żeromskiego 26; Ułmicki Michał, lat 31, ul. Żeromskiego 4; Fabiani Cecylia, lat 33, ul. Fabianiego 5; Magdecki Ignacy, lat 42, ul. Sienkiewicza 72; Pięta Ewa, lat 48, ul. Jachowicza 10; Stak Maria, lat 74, ul. Sierakowskiego 57; Witkowska Weronika, lat 38, ul. Traugotta 10; Ptasek Wojciech, lat 76, ul. Radomska 64; Kozłowski Helena, lat 58, ul. Ber. Borsali 18.

## Pażar od plamusa

(hal) Nad gruną Włoszową przeszła w ostatnich dniach sroga burza z piorunami, przy czym jeden z nich uderzył w zabudowania gospodarskie należące do właściciela (wieś Budka). Wybuchł przy tym pożar, który strawił oborną i różną narzędzia rolnicze.

# Choroby skórne u młodzieży

Opakowanie towarów

(p) W czasie pierwszej wojny światowej dawał się kastastrafalnie odczuwać brak mydła, w związku z czym trudną byo zachować przykazy higieny następnym zaś tego był wzrostajacy brud ciała, a wynikiem — różnego rodzaju choroby.

W ciągu obecnej wojny sprawa przyjąłaby mydła jest uregulowana mimo to intynia poważne trudności w zachowaniu tego stopnia czystości, której istniał w okresie pokojowym.

Nieprzestrzeganie czystości wiedzcie przede wszystkim do chorób skórnych. Niektóre z nich nie przedstawiają większego, niebezpieczeństwa, inne natomiast można łatwo przehnieść z osoby na osobę. Choroby skórne, nie wyleczone w porę, przynoszą ze sobą bardzo poważne skutki. W pierwszej linii rozpowszechnione są one u dzieci nie przestrzegających czystości. Zjawisko to ma miejsce głównie wówczas gdy ojciec i matka zajęci są pracą zarobkową.

Z chorób skórnych należy wymienić w pierwszym rzędzie liszaję na skórze głowy, następnie różnego rodzaju wysypki, które zwalczają w go-racej porze roku szczególnie przybierają na sile i umieszczają się w zagłębieniach skóry, na szyi itd. Można tu również wymienić ropną przyszcę, koloru zielono-brunatnego, występującą szczególnie na twarzy. Bardzo niebezpieczne są twardzi, wywołane przez moki, wdającegoye malmy ka nalami pod skórę. Świerż występuje głównie między

palcami rąk, potem na łopatkach i brzuchu. Powszechnym zjawiskiem u dzieci jest wosłowa, której dymy, trzymające się włosów, nie zawsze da się wyecznać prostym grzebieniem. Oprócz wosłowej występuje także wosłowa odzieżowa, gromadząca się głównie w swrach i pod kołnierzem. Wszy wszelkiego rodzaju wywołują kłucie, swędzenie skóry i jej podrażnienie. Wosł odzieżowa jest ponadto rozsadnicznym chorob zakazanych jak na przykład tyfus plamistego.

Obowiązkiem rodziców i opiekunów jest przypilnowanie dzieci, aby utrzymywały jak najdokładniejszą czystość ciała i odzieży. Celem utrzymania czystości głowy, należy przede wszystkim stryć krótko włosy. Przykazanie to dotyczy nie tylko chłopców lecz również i dziewcząt.

W razie pokazania się wzyk głowowej u dzieci, wosł natrząć na noc zwykłą naftą, a na drugi dzień zmyć ją gorącą wodą z mydłem. Zabieg ten najprostszy i tani trzeba w razie konieczności powtórzyć.

Przy wszelkich chorobach skórnych winno się udać do lekarza. Dziecko, posiadając jakąś chorobę, zagrządza otoczeniu, gdyż przemosi się ona łatwo na inne dzieci.

Krótkie strzyżenie włosów zaleca się również i dla pań ze względu na obronę przeciwciotniczą i związane z tym ewentualne przechodzenie przez ścieżkę ognia w razie pożaru.

(tp) Latem, w okresie większych upałów ocieramy siódme poty z czola przy intensywnym marszu lub pracy fizycznej. Wydeje się nam czasami, że upał byłby łatwiejszy do zniesienia, gdyby nie to, że poty. Nie zdajemy sobie jednak sprawy, że zdolność ocieplenia się jest bezczenna właściwością naszego organizmu. Gdyby nasza skóra nie przepuszczała na zewnętrz wody, organizm ludzki stanąłby w płomieniach. Na podstawie dokładnych obliczeń fizjologów, temperatura ciała co dwie godziny podnosiła się o 1 stopień, i już po dwóch dniach krew nasza zaczęłaby wrzeć.

aby temu zapobiec, przyroda wyposażyla organizm w naturalne regulatory temperatury. Regulatorami tymi są gruczoły potowe, które w zależności od temperatury ciała co dwie godziny podnoszą się o 1 stopień, i już po dwóch dniach krew nasza zaczęłaby wrzeć.

Zapewne każdy z nas zaobserwował na sobie, że dlato ludzkie posiada niejednokrotnie zdolność pęcznienia się na swój powrót. Zjawisko to ma związek z rozkładem rozszerzającym gruczołów potowych. Za np. na 1 cm<sup>2</sup> powierzchni skóry przypada 400 gruczołów potowych, podczas gdy na szyi — 175, a na plecach tylko 60.

Celowość i cudowna prawidłowość w naturze znalazła i tu swój wyraz. Mechanizm regulowania temperatury ciała ludzkiego działa na skutek zarządzeń wywołanych przez obrótki potowe, mającej one w mędrą. Gdy otwiera się kanał, zaczyna się powiększać i mieszczące pod skórą naczynia krwionośna rozszerzają się i nadekają na zewnętrzną powierzchnię ciała. W tym momencie otwierają się gruczoły potowe i wydzielają pot. Wraz z potem wychodzi ciepłota. Następnie, w przypadku gwałtownego ochłodzenia, nerwy dają natychmiast mózgowi sygnał, w następstwie czego gruczoły potowe zamykają się, a naczynia krwionośne kurczą się, zmniejszając w tym czasie ciepłota przegranicze jest do minimum.

Uzroczne przegrzanie nie jest również innym innym, jak tylko sygnałem alarmowym, ostrzegającym o zaobwianiu równowagi plynów w organizmie. Wypomniana utrata równowagi ustąpiła skutkiem zwiększenia przez obrótki potowe, mającej one w mędrą. Gdy otwiera się kanał, zaczyna się powiększać i mieszczące pod skórą naczynia krwionośna rozszerzają się i nadekają na zewnętrzną powierzchnię ciała. W tym momencie otwierają się gruczoły potowe i wydzielają pot. Wraz z potem wychodzi ciepłota. Następnie, w przypadku gwałtownego ochłodzenia, nerwy dają natychmiast mózgowi sygnał, w następstwie czego gruczoły potowe zamykają się, a naczynia krwionośne kurczą się, zmniejszając w tym czasie ciepłota przegranicze jest do minimum.

Opakowanie towarów

(p) Grupa Handlu Detalicznego w Krakowie in formule, że w celu zarządzenia brakowi opakowań, jak obecnie daje się odczuć, ukazał się w ostatnim czasie szereg instrukcji, którymi utworowano sprawę wypożyczania opakowań oraz kwestie opakowań sprzedawanych wraz z towarem.

Opakowanie wypożyczone pozostaje zawsze własnością nieryzującego dostawcy, któremu przysługują jednak bardzo często prawo pobierania za nie zastawu. Przy zwrocie wypożyczonego opakowania przez odbiorcę należy zwrócić zastaw w pełnej wysokości w myśl zarządzenia, iż wszelkie potrącenia z kwoty zastawowej jest niedopuszczalne i stanowi przekroczenie obowiązujących przepisów.

Warunkiem, od którego zależy obowiązek zwrotu pobranego zastawu jest zwrotenie wypożyczonego opakowania w stanie czystym i zdającym do dalszego użytku. Z powyższego wynika zatem, że w wypożyczeni opakowaniami należy obchodź się jak najstaranniej, szczególnie przy przewozie towarów.

Ze sfer kupieckich dochodzą w ostatnim czasie częste zażalenia, że wypożyczone opakowania dostarczane są w wielu wypadkach w stanie uszkodzonym, na skutek czego dostawca przy zwrocie im opakowań reklamuje szkody.

Przewoźni pretensjom tego rodzaju kupiec obroni się tylko wówczas, gdy wnieśli reklamację przed przyjęciem towaru.

M. Gatelin

## Gra o sekundy

Powieść

Taksówka zatrzymała się. Sierżant Darteż i Jack Piep aż wyskoczyli z niej i podbiegli do

— Nom d'un chien! — wywrwał się okrzyk reporterowy — przecież to naprawdę jest nasz przyjaciel Duclos.

— Predko nieśmy go do mieszkania — odpowiedział Darteż. — przypuszczam, że jeszcze żyje.

Omdnienie detektywa ustąpiło pod działaniem doświadczonego zabiegów sierżanta, zanim jeszcze przybył, wezwany telefonicznie, lekarz pogotowia ratunkowego.

René, leżąc w łóżku, próbował uśmiechnąć się do swoich przyjaciół.

— Jeśli miałoby ci to zaszkodzić, to nie mów nic tymczasem — troszczył się Piepost, podczas gdy Darteż zastanawiał się nad czymś w głowie.

— Szwaj ratunowy doktor, pan Corbeau, który w swej praktyce miał już tysiące pozostawionych w podobny sposób pacjentów, zbadawszy długo i skrupulatnie Duclosa, oświadczył obecnym

— Nasz chory stracił jeden zęb, ale zresztą nic mu nie stało. Po dwóch czy trzech dniach porzucić mu tylko wspomnienie z tej napaści. Nie zatrządzi, aby się czegoś napili. Trochę koniaku dobrze mu zrobi.

— Czy żąd, który mi wybito, nie jest przypadkiem zębem mądrotki? — zapytał, zmuszając się do żartu René.

— Pańska mądrotka raczej powinna się powieść przy tym zdarzeniu — odpard doktor. — Na drugi raz będzie pan chyba lepiej uważał i nie da się zaszkodzić.

— Myśli moje zajęte były lotem motyli przed bramą raję i tym się tłumaczy brak uwagi z mojej strony — smętnym tonem powiedział detektyw.

— W jaki sposób uczestniczył też znalazł mi wasz pomoc? — zainteresował się René, gdy doktor Corbeau już odjechał.

— To dość dawna rzecz — zaczął mówić Piepost — Siedzieliśmy z papi Darteżem w kawiarni „Spindler”. Opowiadaliśmy w swoim wrześnie z zamku Beaumontów. W pewnym momencie, przed moimi oczyma rozsunął się jak gdyby ciemno — granatowy ekran i na tym tle ujrzalem posag Thanatosa, polyskajacy fosforyzującym światłem. Widzialem jak bożek chwytając za swój miecz i zamierza się sam na siebie, którego brwiemnie na ziemi. Błękietno — brylantowe błyskawice migotały w oczach Thanatosa i spływały piorunami po ostrej kłodzie broni. Jednocześnie uslyszalem wyraźne słowa: — Spiesz na pomoc! On zginie! — dźwięcą grozą wolała pani Bijoux, której przebiec z nami nie było. Reporter w mnie zamierzał to chwila...

— Reszty ja dokończę — przerwał sierżant. — Pomyślałem, że Jack dostał nagłe objędu, gdy zerwał się z krzesła i zmienionym głosem zaczął wyrzucać z siebie wyrazy: — „Każda chwila to ga... Chodźmy predko. Jest chybja w pobliżu taksówka Powiem później w drodze”. Przed kawiarnia stało auto, z którego właśnie wysiadł jakiś pasażer. Za chwilę, na mój rozkaz, ruszyliśmy pełnym gazem w stronę twojego mieszkania. Na szczęście przybyliśmy w porę. Różnica kilku sekund oznaczała twój śmierć. Zależa, zda rząją się rzeczy, jakich mój stary, doświadczony umysł nie przypuszczaly nigdy.

Darteż również otarł pot z czoła. W pokoju zapanało milczenie. Powieć czegoś niesamowitego krząła w powietrzu. Potem ręka sierżanta wyciągnęła się w kierunku butelki z koniakiem.

— Napiliśmy się za twoje cudowne ocalenie, René! Sądzę, że przez kilka dni będziecie musieli pozostać w domu.

— Telefon przypomniał swoją ewenescję dźwiękiem przesypanych szklanych perlek. Słuchawkę podniósł Piepost.

— Ach, to pan profesor Delacour! Niestety René nie może podejść, gdyż w tej chwili kapie się. Tak jest! Mas takie dziwne zwycięzcy. Przed północem do łóżka wykonuje na ściece serce do Morfeusza, a potem obmywa grzeszne ciało w ciepłej wodzie. Czy zechce pan jeszcze raz dzisiaj zadzwonić? Nie? W takim razie co mam mu powiedzieć? Żeby pamiętał o odpowiedzi! Dla pana? Dobrze! Dobry noc.

Szszek słuchawkę i rozsuwając ją powrotem na widelki.

— Co panowie sądzą o takim pomysle? Gdyby ja wybrał się do tego archeologa po wywiad na temat jego wyprawy naukowej. Mam w tym pewien specjalny cel, którego na razie nie odkryje ale chce abyście wiedzieli, że tam poszedłem i jeśliżby nie wdrócił, będziecie zorientowani co trzeba czynić — mówił reporter.

— Dobrze. Omówny tera szczegóły, na wszelki wypadek — brzmiała głos sierżanta.

## ROZDZIAŁ IX

— Nie jestem zadowolona z twoich posunięć, były jak dotychczas niedostatecznie przemyślane, a jeszcze gorzej wykonane, Piotrze! — mówiła zimnym tonem Julia de Beaumont do doktora Cartier. — Jeśli tak dalej pójdzie, programy całą walkę i ten stary męgła Beaumont, atakując Albertyna nie wydrążysz z takich warunkach nawet na to, aby mógł otworzyć niewielką klinicę. Z czego zżyłbyś po łubie?

— Proszę mi wierzyć pani hrabino, że mój plan postępowania jest niezawodny. Wprowadzenie go w czyn odłagdnam, jednak jeszcze na kilka dni. Nie wiem, jakie posunięcia ma pań

na myśli, wspominając o nich. Jak dotąd zachowywał się wyuczajęco.

— Któż w takim razie przyczynił się do tego, że go detektyw Duclos tak niespodzianie oddalił się z zamku, wśród nocy, pomimo że lepiej byłoby, gdy pozostał jeszcze na przeciąg przynajmniej jednej doby.

— Jest to i dla mnie zagadką. Czyżby Jean na własną rękę zrobił jakiś krok? Po tym człowieku możemy spodziewać się różnych niespodzianek. Dingolettie obcowanie z nieobczajnym panem hrabią uczyniło go również nieobczajnym. Zasta nawiałem się już nad tym, czy nie należałoby go usunąć stąd na jakiś czas; dopóki nie będzie po wszystkim. Niechby pojechał do Paryża i był do dyspozycji hrabianki Albertyny. Córka pani jest jedną istotą na świecie, która ma na niego bezgraniczny wpływ, w stosunku do mnie zaś, jak wiadomo, Jean czuje niechęć, pomimo to, co nas z nim łączy. Obawiam się tylko jednej rzeczy, że mianowicie ten człowiek może mi szkodzić w oczach hrabianki. Ostatnio, gdy rozmawiałem z Albertyną, zaobserwowałem, że w stosunku do mnie stała się niezrozumiałą zmianą. Były momenty, że patrzyła na mnie jak na człowieka, którego zaczyna nienawidzić. A przecież wie doskonale od jakiego stopnia jest dla mnie najdroższą istotą na świecie i że nie ma czynu, którego nie byłbym gotów spełnić ca jej żądania.

— No, no! Zbytino zagalopował się, mój drogi. A jeśliżby przyszła jej ochota prosić cie, abyś pozostał w jej w spokoju, gdyż ją kocha się w innym? Co wówczas? Cartier spojrzal zrobionym, przez który wylądzał się szatan.

— Wtedy tancerka musiałaby zginąć, chodźmy i ja miał ostatecznie stęcić życie — powiedział darszącym się od wielkocioty głosem.

Pani de Beaumont uśmiechnęła się ironicznie. — Bądź szczerzy. Czy tobie na prawdę więcej zależy na Albertynie czy też na jej spodziwanym majątku? (d.c.ny)

